
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°404 del 22/12/2023 registro generale 

N.117 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione - 

Piano d'azione pluriennale e Fondo di Solidarietà comunale a titolo di 

potenziamento del servizio di asilo nido: impegno di spesa anno 2023 e 

parziale liquidazione.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°404 del 22/12/2023 

Oggetto: Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione - Piano 

d'azione pluriennale e Fondo di Solidarietà comunale a titolo di potenziamento del 

servizio di asilo nido: impegno di spesa anno 2023 e parziale liquidazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Richiamate: 

- La “Convenzione per la gestione in forma associata degli asili nido comunali di 

Avigliana, Sant’Antonino di Susa e Susa” sottoscritta con l’Unione Montana Valle Susa 

in data 09.08.2023; 

- La deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 28.11.2023 di approvazione dello 

schema di “Convenzione tra il Comune di Susa e il Nido in famiglia “Bimbi Felici” per 

l’utilizzo del Fondo di solidarietà comunale ex L. 234/2021 e del Fondo Nazionale per 

il sistema integrato di educazione e di istruzione (Piano d’azione) ex D.Lgs. 65/2017”; 

 

Visti, per quanto riguarda il Fondo nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione ex artt. 8 e 12 del D.Lgs. 65 del 13 aprile 2017: 

 La Deliberazione della Giunta Regionale n. 17-5073 del 20.05.2022 con la quale la 

Regione Piemonte ha approvato il proprio atto d’indirizzo per la programmazione degli 

interventi afferenti ai servizi educativi per l’infanzia per gli anni 2022/2023, insieme 

alle disposizioni sul riparto delle risorse ministeriali e regionali provenienti dal Piano 

d'Azione nazionale di cui all’art. 12 D.Lgs. 65/2017, con l’obiettivo di sostenere e 

potenziare la rete dei servizi alla prima infanzia piemontesi; 

 La Determinazione Dirigenziale n. 456 del 6 settembre 2023 della Regione Piemonte, 

recante l’approvazione del riparto tra i comuni piemontesi beneficiari delle risorse del 

fondo nazionale e delle risorse regionali, nonché l’allegato A), riportante l’elenco dei 

comuni beneficiari delle risorse dal quale risulta che le somme spettanti al Comune di 

Susa sono pari a: 

- € 21.282,43 quale contributo statale; 

- € 6.122,50 quale contributo regionale; 

corrispondenti a € 884,03 per ogni minore frequentante l’asilo nido comunale e il nido 

in famiglia; 

 

Considerato che in data 06.12.2023 è stata versata la tranche di finanziamento statale 

per l’annualità 2023 pari a € 21.282,43 sul capitolo 2053/2/1 ed è pertanto necessario 

accertare in entrata sul medesimo capitolo la quota restante di € 6.122,50 quale 

contributo regionale; 

 

Preso atto che l’Unione montana con nota ricevuta il 12/10/2023, prot 11417, richiede 

al Comune di Susa l’importo relativo al Piano d’Azione anno 2023, pari a € 26.520,90 

(corrispondente a 30 bambini), ma è possibile trasferire solo la quota per € 23.868,81 

(corrispondente a 27 bambini), come risulta dalla rilevazione dei frequentanti effettuata 

dalla Regione Piemonte a febbraio 2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verificato che le risorse finanziarie assegnate al Comune di Susa, Piano d’azione 

ammontano complessivamente a € 27.404,93 (€ 884,03 quota a posto bimbo) da 

trasferire entro il 31.12.2024 secondo la seguente ripartizione: 

- € 23.868,81 all’Unione Montana Valle Susa, ente titolare della funzione associata per 

la gestione degli asili nido, per un numero di utenze pari a n. 27 nell’anno 2023 (come 

risulta dalla rilevazione dei frequentanti attuata dalla Regione Piemonte a febbraio 

2023) -capitolo 3790/8/1; 

- € 3.536,12 al Nido in Famiglia “Bimbi Felici” di Ivana Campo Bagattin, con sede in 

Susa Via Argentera n. 13, P.I. 10767970014, per un numero di utenze pari a n. 4 

2023 (come risulta dalla rilevazione dei frequentanti attuata dalla Regione Piemonte a 

febbraio 2023) - capitolo 3790/11/1; 

 

Ritenuto alla luce di quanto esposto: 

- Di impegnare la somma complessiva pari ad € 27.404,93, ripartita nei capitoli 

3790/8/1 e 3790/11/1 come sopra specificato; 

- Di liquidare la quota spettante all’Unione Montana Valle Susa, pari ad € 23.868,81 

con la quale il Comune di Susa ha in essere una Convenzione, sottoscritta in data 

09.08.2023, per la gestione in forma associata degli asili nido comunali a partire 

dall’anno educativo 2023/2024; 

- Di disporre che la liquidazione della quota di € 3.536,12 spettante al Nido in Famiglia 

“Bimbi Felici” avverrà con proprio successivo atto previa sottoscrizione della bozza di 

Convenzione, approvata con delibera G.C. n. 90/2023, e presentazione di idonea 

rendicontazione a consuntivo secondo quanto previsto dalle Note procedurali 

approvate dalla Regione Piemonte; 

 

Visti per quanto riguarda il Fondo di Solidarietà comunale a titolo di 

potenziamento del servizio di asilo nido di cui all’art. 1, commi 172 della L. n. 234 

del 30 dicembre 2021 (la Legge di Bilancio 2022) e s.m. e i., il Decreto ministeriale del 

26 aprile 2023 che ha individuato, per il Comune di Susa, l’obiettivo da raggiungere in 

termini di utenti residenti iscritti all’asilo nido per un totale di n. 16 bambini per l’anno 

2023 (n. 9 utenti aggiuntivi rispetto al 2018) a fronte di maggiori risorse pari ad € 

69.012,35; 

 

Considerato che in data 21.09.2023 è stata versata dal Dipartimento Affari Interni e 

Territoriali la somma pari a € 69.012,35 sul capitolo 1043/2/2 relativo al Fondo di 

Solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio di asilo nido; 

 

Ritenuto, relativamente al Fondo di Solidarietà comunale a titolo di potenziamento del 

servizio di asilo nido: 

- Di impegnare per l’anno 2023 la somma complessiva pari ad € 8.000,00 che trova 

copertura nel capitolo 3790/12/1, corrispondente a € 2.000,00 per ciascun posto 

riservato dal Nido in famiglia (n. 4 posti previsti), come stabilito dallo schema di 

Convenzione approvato con deliberazione G.C. 90/2023; 

- Di disporre che l’ammontare della quota spettante al Nido in Famiglia “Bimbi Felici” 

e la sua liquidazione avverrà con proprio successivo atto al termine dell’anno 

educativo 2023/2024, previa sottoscrizione della bozza di Convenzione di cui sopra 

ed a conclusione del monitoraggio relativo al numero di utenti residenti che 

risultano iscritti al nido in famiglia e che abbiano frequentato per un periodo pari 

ad almeno sei mesi; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig./Sig.ra Belmondo Amelia, nominato/a con Determina 

n. 35 del 16.02.2023 che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i 

requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D.Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi dell’art.  107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sovra esposte; 

 

DETERMINA  

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di dare atto che in data 06.12.2023 è stata versata la prima tranche di 

finanziamento statale per l’annualità 2023 pari a € 21.282,43 sul capitolo 2053/2/1 

relativo al Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

nascita ai sei anni (Piano d’azione nazionale pluriennale). 

 

3. Di accertare sul capitolo 2053/2/1 la restante parte pari a € 6.122,50 relativa al 

Piano d’azione nazionale pluriennale per l’annualità 2023. 

 

4. Di impegnare pertanto, sul bilancio di previsione 2023, la spesa complessiva pari a € 

27.404,93 (€ 884,03 quota a posto bimbo) da trasferire entro il 31.12.2024 secondo 

la seguente ripartizione: 

 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

2023 667 12011 3790 8 1 U.1.04.

01.02.

006 

23.868,81 

2023 670 12011 3790 11 1 U.1.04.

03.99.

999 

3.536,12 

 

(€ 23.868,81 all’Unione Montana Valle Susa, ente titolare della funzione associata 

per la gestione degli asili nido, per un numero di utenze pari a n. 27 nell’anno 2023 

- capitolo 3790/8/1 e 3.536,12 al Nido in Famiglia “Bimbi Felici” di Ivana Campo 

Bagattin, con sede in Susa Via Argentera n. 13, P.I. 10767970014, per un numero 

di utenze pari a n. 4 nell’anno 2023 - capitolo 3790/11/1); 

 

5. Di liquidare la quota pari ad € 23.868,81 all’Unione Montana (capitolo 3790/8/1). 

 

6. Di stabilire che la restante somma di € 3.536,12 verrà erogata al Nido in Famiglia 

“Bimbi Felici” di Ivana Campo Bagattin, con sede in Susa Via Argentera n. 13, P.I. 

10767970014, con proprio successivo atto previa sottoscrizione della bozza di 

Convenzione, approvata con delibera G.C. n. 90/2023, e presentazione di idonea 

rendicontazione a consuntivo secondo quanto previsto dalle Note procedurali 

approvate dalla Regione Piemonte. 

 

7. Di impegnare, relativamente al Fondo di Solidarietà comunale a titolo di 

potenziamento del servizio di asilo nido, la somma complessiva pari ad € 8.000,00, 

spettante al Nido in Famiglia “Bimbi Felici”, che trova copertura nel capitolo 

3790/12/1, come segue: 

8.  

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

2023 672 12011 3790 12 1 U.1.04.

02.05.

999 

8.000,00 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

9. Di disporre che l’ammontare della quota spettante al Nido in Famiglia “Bimbi Felici” e 

la sua liquidazione avverrà con proprio successivo atto al termine dell’anno educativo 

2023/2024, previa sottoscrizione della bozza di Convenzione di cui sopra ed a 

conclusione del monitoraggio relativo al numero di utenti residenti che risultano 

iscritti al nido in famiglia e che abbiano frequentato per un periodo pari ad almeno sei 

mesi. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


